
	
  

1	
  

	
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 – CMDCA –  DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ –  

EDITAL CMDCA Nº 002/2013 – ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2013 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Almirante Tamandaré, 
considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n° 8069/90) e suas alterações, 
bem como considerando as Leis Municipais nº 127/1991, 520/1996, 601/1998 e 1706/2013, 
Resoluções CMDCA nº 018/19/20/2013, e Deliberação da Plenária reunida ordinariamente em data 
de 08 de julho de 2013, e publicizada através da Resolução CMDCA nº 022/2013, em suas 
atribuições de regulamentar o processo para escolha do novo colegiado para o Conselho Tutelar, 
resolve: 

LISTA DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS 

Artigo 1°. A presente resolução / edital tem por objetivo único, conforme Edital CMDCA nº 001/2013, 
artigo 8º, homologar os nomes e números dos candidatos a conselheiros tutelares inscritos e 
aprovados pelo CMDCA, conforme inscrições e documentação protocolada, e devidamente arquivada 
na sede deste conselho, após análise da Plenária em 08 de julho de 2013. 

Artigo 2°. Os nomes dos inscritos, com seus respectivos números de campanha e apelidos, são: 

Nº	
   NOME	
   APELIDO	
  
1	
   JOSÉ	
  AMÉRICO	
  MARTINS	
   SR.	
  AMÉRICO	
  DO	
  PARAÍSO	
  
2	
   ANDRESSA	
  CRISTIANE	
  DA	
  SILVA	
  NUNES	
   ANDRESSA	
  
3	
   TIAGO	
  GABARDO	
   TIAGO	
  GABARDO	
  
4	
   ELIZABETE	
  BACH	
   BETE	
  BACH	
  
5	
   CLEVERSON	
  RICARDO	
  ALMEIDA	
   PASTOR	
  CLEVERSON	
  ALMEIDA	
  
6	
   SALETE	
  SATELLES	
  RAMOS	
   A	
  MENINA	
  DO	
  POSTO	
  
7	
   ELIAS	
  RIBEIRO	
  GODOI	
   ELIAS	
  RIBEIRO	
  
8	
   BRUNA	
  MARIA	
  WELYCZKO	
  DOS	
  SANTOS	
  DA	
  SILVA	
   BRUNA	
  
9	
   LUIZ	
  CARLOS	
  DE	
  OLIVEIRA	
   PASTOR	
  LUIZINHO	
  

10	
   CIRLENE	
  AGUIAR	
  DE	
  CARVALHO	
   CIRLENE	
  
11	
   DAYANA	
  MACHADO	
   -­‐	
  
12	
   JUSSARA	
  TEREZINHA	
  FAGUNDES	
  OLIVEIRA	
   -­‐	
  
13	
   KELLY	
  DE	
  OLIVEIRA	
  CASTRO	
  BORGES	
   -­‐	
  
14	
   SOFIA	
  GUBAUA	
  MEGUER	
   -­‐	
  
15	
   JULIANA	
  APARECIDA	
  SIQUEIRA	
   -­‐	
  
16	
   JOSIAS	
  ANTÔNIO	
  DA	
  SILVA	
   JOSIAS	
  LISBOA	
  
17	
   ELISANGELA	
  FERREIRA	
   -­‐	
  
18	
   ITAMAR	
  FERREIRA	
  DA	
  SILVA	
  DE	
  OLIVEIRA	
   -­‐	
  
19	
   VILSON	
  ANTÔNIO	
  PICIN	
   VILSON	
  PICIN	
  
20	
   CIBELE	
  CRISTIANE	
  BUZATO	
   -­‐	
  

 

Artigo 3°. Os números contidos na ficha de inscrição, conforme lista do artigo anterior, são 
definitivos, e portanto, desde já os candidatos podem divulgar em sua campanha tanto os números 
como os apelidos de campanha, que não mudarão mais até a data da eleição, independentemente 



	
  

2	
  

	
  

dos recursos interpostos, e dos resultados da capacitação presencial e da prova sobre o Estatuto da 
Criança e do Adolescente. 

Almirante Tamandaré, 08 de julho de 2013. 

 

Composição Titular do CMDCA 

José Antônio Guerses – Presidente do CMDCA – Sociedade Civil – CT Dia 

Roni F. dos Santos – Secretario Executivo do CMDCA e Comissão Organizadora 

Ligia Viviane Stanke Scandelari – Comissão Organizadora - Governamental 

Heloisa Manesco – Comissão Organizadora – Sociedade Civil – Escola Ecológica 

Ely Regina Franceschi Lemos – Comissão Organizadora – Sociedade Civil - CRAVI 

Neodete Xavier de Lima – CMDCA – Governamental 

Margarida Nunes de Souza – CMDCA – Sociedade Civil – Casa do Caminho 

Ezequiel Tadeu Borges – CMDCA – Governamental 

Elizeu Duarte – CMDCA – Sociedade Civil – CFA Sports 

Maria Cristina Bornancin Cit – CMDCA - Governamental 

 

 

      


